
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Certificato n. 41833/21/S 

 DETERMINA N. 105 DEL 05.12.2023 

Presso la sede legale della Società Brindisi Multiservizi S.r.l.  sita in Brindisi alla Via Prov.le per San Vito n. 

187, l’Amministratore Unico, Dr. Gianvito Morelli, determina sull’argomento di seguito riportato: 

Lavori di ripristino di localizzati tratti viari pavimentati in basolato di origine calcarea. CIG Z0A3D9DE37 

 

PREMESSO 

- che il Settore Lavori pubblici del Comune di Brindisi ha richiesto il ripristino di alcuni tratti di 

basolato localizzati in Brindisi lungo Piazza Vittoria, Piazza Cairoli, Corso Umberto, Corso Roma 

per una superficie complessiva di circa mq. 200, che costituiscono possibile pericolo per gli utenti della 

strada; 

- che il recupero della pavimentazione in basolato calcareo, il posizionamento e bloccaggio duraturo 

costituisce attività specialistica eseguibile con mezzi idonei e, pertanto la Brindisi Multiservizi S.r.l. ha 

necessità di individuare una ditta esterna per coadiuvare le proprie maestranze nelle attività demandate; 

- che il Responsabile Manutenzioni, con comunicazione interna del 28.11.2023 ha richiesto preventivi da 

comparare per individuare con urgenza un operatore economico che, in collaborazione con le maestranze 

della BMS, provveda immediatamente “al ripristino della pavimentazione esistente in basolato calcareo di 

spessore e dimensione varie, mediante svellimento a mano o con piccoli utensili meccanici delle singole 

lastre del basolato da riparare e del relativo letto di posa e dell’eventuale massetto esistente, scavo a mano o 

con piccoli utensili meccanici per la profondità di circa 15 cm, fornitura e stendimento di pietrisco o 

stabilizzato di cava, esecuzione di massetto con calcestruzzo di classe 2,5 dello spessore medio di cm. 10, 

pulizia di ogni lastra di basolato e ricollocamento in opera, su letto di posa costituito da semiumido di sabbia 

e cemento, a perfetto piano con quello delle aree limitrofe, colata dei giunti con sabbia e cemento fluida 

dosata a q.li/mc 4 di cemento per consentire il riempimento degli stessi fino a rifiuto, la pulizia dell’area 

dell’intervento e l’allontanamento dei materiali di risulta che resta di proprietà dell’impresa, per dare il 

lavoro finito a perfetta regola d’arte, nel rispetto del D.M. 5/2/1998 del ministero dell’ambiente ed ai sensi 

dell’art. 36 del D.L. n. 145/2000”.  

CONSIDERATO 

- che risulta urgente l’immediata messa in sicurezza della nominata pavimentazione e che è pertanto 

necessario individuare, con urgenza, una ditta esterna affinché provveda, in sinergia con le 

maestranze della BMS, alla messa in sicurezza della nominata pavimentazione, attività da terminare 

entro il 29.02.2024; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Certificato n. 41833/21/S 

- che la Società intende procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 

1 lett. b) d.lgs. 36/23 previa comparazione di preventivi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 

108, comma 3, d.lgs. 36/23, determinato da ribasso sull’ammontare stimato di € 18.000,00 oltre Iva. 

DATO ATTO 

- che è stato acquisito il CIG Z0A3D9DE37 per l’importo a base d’asta di € 18.000,00 oltre Iva, di cui € 

296,60 iva esclusa quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, così come quantificato nel DUVRI 

allegato alla richiesta di  preventivo; 

- che nell’importo posto a base d’asta è compresa l’integrazione di eventuali lastre in pietra per la 

pavimentazione non più utilizzabile a tale scopo; 

- che è opportuno trasmettere una richiesta di preventivo a n. 03 operatori economici iscritti nel CPV 451 

della Piattaforma Tuttogare, al fine di acquisire più preventivi da comparare per l’immediato inizio, 

unitamente alle maestranze BMS, dei lavori affidati dal Comune di Brindisi; 

- che la Società sin da ora si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di un unico preventivo 

pervenuto, purché l’offerta sia ritenuta valida e congrua, ovvero di non procedere all'aggiudicazione se 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. In caso di discordanza tra 

valori espressi in cifre e valori espressi in lettere sarà preso in considerazione il valore espresso in lettere. In 

caso di offerte identiche, si procederà mediante sorteggio. La Società si riserva a anche di sospendere o 

revocare a proprio insindacabile giudizio l’intera procedura. 

Tanto premesso 

DETERMINA 

- di approvare la richiesta di preventivo disponendo la trasmissione della stessa ad almeno n. 03 operatori 

economici ed assegnando il termine del giorno 12.12.2023, ore 09,00, entro il quale gli operatori economici 

interessati ed in possesso dei requisiti richiesti potranno trasmettere la propria offerta economica; 

- di provvedere alla pubblicazione della presente determina nella sezione “Società Trasparente”. 

L’Amministratore Unico 

Dr. Gianvito Morelli 


